
                                ПОСТАНОВЛЕНИЕ  АДМИНИСТРАЦИИ
                   ВЕРХНЕДОБРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
                      ЖИРНОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
                                        ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ
______________________________________________________________________ 

От  18. 03.2024г                                                                     № 14

             Об утверждении программы «Профилактика незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ, наркомании на территории 
Верхнедобринского сельского поселения на 2024-2026годы

              В целях минимизации угрозы распространения наркомании на территории 
Верхнедобринского  сельского поселения, руководствуясь Федеральным законом от 
08.01.1998г. № 3-ФЗ, Указом Президента Российской Федерации от 18.10.2007 № 1374 "О 
дополнительных мерах по противодействию незаконному обороту наркотических средств,
психотропных средств и их прекурсоров", законом Волгоградской  области № 293 –ОД от 
16.08.1999г. « О профилактике наркомании и токсикомании  на территории 
Волгоградской области» ,Уставом Верхнедобринского  сельского  поселения, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

        1. Утвердить муниципальную программу"  Профилактика незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ, наркомании на территории   
Верхнедобринского сельского  поселения на 2024 - 2026 годы согласно приложения.
        2. Постановление администрации от 25.12.2020г. № 59 «Об утверждении программы 
«Профилактика незаконного потребления наркотических средств и психотропных 
веществ, наркомании на территории Верхнедобринского сельского поселения на 2021-
2023годы » признать утратившим силу.
        3 Настоящее постановление  обнародовать на информационных стендах 
Верхнедобринского сельского поселения и подлежит размещению на официальном сайте 
в сети Интернет.
        4. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

Глава Верхнедобринского сельского поселения                                  А.П.Вихрев



                                                          Приложение
                                                                    к постановлению

администрации Верхнедобринского
                                                                          сельского поселения

                                                                        от 18.03.2024г. №14

                                                                   Паспорт

муниципальной  программы " Профилактика незаконного потребления наркотических 
средств и психотропных веществ, наркомании на территории Верхнедобринского  
сельского  поселения на 2024-2026 годы»

Наименование 
Программы 

" Профилактика незаконного потребления наркотических 
средств и психотропных веществ, наркомании на территории 
Верхнедобринского  сельского  поселения на 2024-2026
 годы

Основания для 
разработки программы

Федеральный закон  от 8 января 1998 г. N 3-ФЗ "О 
наркотических средствах и психотропных веществах";
Указом Президента Российской Федерации от 18.10.2007 № 1374
"О дополнительных мерах по противодействию незаконному 
обороту наркотических средств, психотропных средств и их 
прекурсоров",
Закон Волгоградской области от 12 октября 2001 года № 609-ОД
«О профилактике наркомании и токсикомании на территории 
Волгоградской области»
Устав Верхнедобринского сельского поселения 

Заказчик Программы Администрация Верхнедобринского сельского поселения
Разработчик 
Программы 

Администрация  Верхнедобринского сельского поселения

Цели и задачи 
Программы 

              Основные задачи программы - организация 
комплексных мероприятий по пропаганде здорового образа 
жизни, в том числе физической культуры и спорта, 
направленных на формирование в обществе негативного 
отношения к наркомании и токсикомании;
- содействие в создании условий для обеспечения здорового 
образа жизни, нравственного и патриотического воспитания 
молодежи в целях профилактики наркомании и токсикомании;
 - создание условий для развития физической культуры и спорта,
в том числе детско-юношеского, молодежного, массового спорта
на территории сельского поселения в целях профилактики 
наркомании и токсикомании;- проведение комплексных 
профилактических мероприятий, направленных на 
противодействие незаконному обороту наркотических средств 
на территории поселения;
- содействие в организации досуга детей и молодежи на 
территории поселения. 
 

Сроки реализации 
Программы 

2024-2026 годы

Исполнители 
Программы 

Администрация  Верхнедобринского сельского поселения;
Учреждения образования (по согласованию)



Учреждения культуры(по согласованию)
Административная комиссия при администрации сельского 
поселения

Ожидаемый
 Результат

1.      Формирование негативного отношения общества к 
распространению и незаконному потреблению наркотических 
средств.
2.      Сокращение употребления наркотических средств и 
психотропных веществ.
3.     Сокращение причин и условий , способствующих 
проявлениям наркомании и токсикомании в молодежной среде.
4.Совершенствование и развитие антинаркотической 
пропаганды

Система организации 
контроля за 
исполнением 
программы

Контроль за осуществлением Программы осуществляется 
администрацией Верхнедобринского сельского поселения

 
            I.        Обоснование необходимости разработки Программы
            Необходимость подготовки Программы и последующей ее реализации вызвана 
тем, что обстановка в сфере профилактики наркомании и токсикомании в Российской 
Федерации остается напряженной, и требует принятия мер. Особую тревогу вызывает 
увеличение случаев применения наркотических средств среди молодежи.
        Одной из главных причин, сложившейся обстановки в сфере борьбы с наркоманией , 
является недостаточный уровень профилактической работы в данной сфере организации 
досуга и агитационной пропаганды. Не отвечает необходимым требованиям 
профилактическая и воспитательная работа с молодежью по месту жительства, 
неэффективно для этих целей используются дома культуры, клубы, спортивные 
сооружения.
         Таким образом, положение, сложившееся с применением наркотических средств и 
психотропных веществ, требует комплексного подхода и эффективного решения задач 
профилактики наркомании и токсикомании программными методами.
            II.       Цели и задачи Программы
            Целью настоящей Программы является снижение употребления наркотических и 
психотропных средств и связанных с этим правонарушений до уровня минимальной 
опасности для общества.
           Программа направлена на решение следующих задач:
           - создание системы комплексной профилактики наркомании и токсикомании на 
территории Верхнедобринского  сельского  поселения;
          - формирование в обществе негативного отношения к незаконному потреблению 
наркотических средств;
         - создание системы выявления на ранней стадии лиц, незаконно потребляющих 
наркотические средства, больных наркоманией и токсикоманией;
         - объединение заинтересованных органов, общественных формирований в 
выполнении этой Программы;
         - проведение комплексных, оперативно-профилактических мероприятий, 
направленных на противодействие незаконному обороту наркотических и психотропных 
средств.
         -организация комплексных мероприятий по пропаганде здорового образа жизни, в 
том числе физической культуры и спорта;



         -создание условий для обеспечения здорового образа жизни, нравственного и 
патриотического воспитания молодежи в целях профилактики наркомании и 
токсикомании;
        -создание условий для организации досуга детей и молодежи.

                  III. Основные принципы профилактики незаконного потребления     
наркотических средств и психотропных веществ, наркомании на территории 
Верхнедобринского сельского поселения
          Деятельность по профилактике незаконного потребления наркотических средств и 
психотропных веществ, наркомании на территории поселения основывается на 
следующих принципах:
        законности;
         соблюдения прав человека и гражданина;
         приоритетности мер по выявлению на ранней стадии лиц, потребляющих 
наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача;
        гарантированности и доступности наркологической помощи и социальной 
реабилитации больным наркоманией и членам их семей;
         комплексности и систематичности в проведении профилактической работы с 
лицами, потребляющими наркотические средства или психотропные вещества без 
назначения врача;
        соблюдения конфиденциальности полученной информации о лицах, потребляющим 
наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, а также 
больных наркоманией;
      индивидуализации подхода на различных этапах профилактики незаконного 
потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании к лицам, 
потребляющим наркотические средства или психотропные вещества без назначения 
врача, а также больным наркоманией;
       признания особой значимости профилактики незаконного потребления наркотических
средств и психотропных веществ, наркомании среди несовершеннолетних;
        добровольности участия граждан в осуществлении мероприятий по предотвращению 
распространения незаконного потребления наркотических средств и психотропных 
веществ, наркомании на территории поселения.
          IV. Объекты профилактики незаконного потребления наркотических средств
                                               и психотропных веществ, наркомании

        Профилактика незаконного потребления наркотических средств и психотропных 
веществ, наркомании на территории поселения осуществляется в отношении:
лиц, не потребляющих наркотические средства или психотропные вещества; 
лиц, эпизодически потребляющих наркотические средства или психотропные вещества, 
без признаков зависимости; 
больных наркоманией.

                    V. Деятельность администрации Верхнедобринского сельского поселения 
                                          в сфере профилактики наркомании и токсикомании
            1. К деятельности администрации Верхнедобринского  сельского поселения в 
сфере  профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных 
веществ, наркомании и в пределах компетенции, относится:
           исполнение законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах 
и их прекурсорах в пределах своей компетенции;
          осуществление мер по профилактике незаконного потребления наркотических 
средств и психотропных веществ, наркомании в рамках  проведения единой 



государственной политики в области здравоохранения, образования, социальной 
политики, молодежной политики, культуры, физической культуры и спорта;
           организация мероприятий по развитию системы нравственного, патриотического, 
гражданского и военно-спортивного воспитания детей, подростков и молодежи, в том 
числе с целью профилактики незаконного потребления наркотических средств и 
психотропных веществ, наркомании;
          развитие добровольческого движения по профилактике незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ, наркомании, ведению здорового образа 
жизни;
         развитие деятельности учреждений социальной сферы, в том числе учреждений  
культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта;
        - содействие в организации санитарно-просветительской работе по профилактике 
незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании;
 
                            VI.  Ожидаемые результаты 

         Формирование негативного отношения общества к распространению и незаконному 
потреблению наркотических средств.
        Сокращение употребления наркотических средств и психотропных веществ.
        Сокращение количества преступлений.
        Совершенствование и развитие антинаркотической пропаганды



                                                                                                                                 Приложение 
            к программе «Профилактика наркомании

 и токсикомании на территории  
                 Верхнедобринского   сельского

 поселения на 2024-2026 годы»

                                            Перечень мероприятий 
муниципальной программы  " Профилактика незаконного потребления наркотических 
средств и психотропных веществ, наркомании на территории Верхнедобринского  
сельского  поселения на 2024-2026 годы»

№ 
п/п

Мероприятия по 
реализации 
Программы

Источники 
финансирова
ния

Прогнозированные 
объемы финансирования 
(руб.)

Срок 
исполнения

Ответственные 
за выполнение 
мероприятия 
Программы

2024 2025 2026

1 Организация  и 
проведение 
тематических 
мероприятий, 
конкурсов, викторин с 
целью формирования 
у граждан негативного
отношения к 
незаконному  
потреблению 
наркотических средств
и психотропных 
веществ

без 
финансирова
ния

- - - в течении 
года по 
отдельному 
плану
2024-
2026г.г.

МУ « 
Верхнедобринск
ий ЦК» 
( по 
согласованию)

2 Проведение 
мероприятий для 
детей и молодежи по 
профилактике 
наркомании и 
токсикомании :
«Формирование 
здорового образа 
жизни», «Нет 
наркотикам», 
«Профилактика 
вредных привычек»

без 
финансирова
ния

- - - в течение 
года  по 
отдельному 
плану 
2024-
2026г.г.

МУ « 
Верхнедобринск
ий ЦК»,
Верхнедобринск
ий филиал 
Красноярская 
СШ№2 (далее 
СОШ) (по 
согласованию)

3 Пропаганда и 
внедрение в сознание 
несовершеннолетних и
молодежи культурного
и здорового образа 
жизни. Организация и 
проведение 

без 
финансирова
ния

- - - 2 квартал
2024-
2026г.г.

администрация 
сельского 
поселения;
 МУ « 
Верхнедобринск
ий ЦК»(по 
согласованию)



мероприятий и 
массовых акций среди 
молодежи в рамках 
сельских 
антинаркотических 
марафонов

СОШ(по 
согласованию)
 

4 Организация и 
проведение 
комплексных 
физкультурно-
спортивных, 
культурно-массовых и 
агитационно-
пропагандистских 
мероприятий, в том 
числе в каникулярное 
время (спартакиады, 
летние и зимние 
спортивные игры, 
соревнования)
по профилактике 
наркомании среди 
молодежи по 
отдельным планам

без 
финансирова
ния

- - - 2-3 квартал 
2024-
2026г.г.

администрация 
сельского 
поселения;
 МУ « 
Верхнедобринск
ий ЦК»(по 
согласованию)
СОШ(по 
согласованию)

5 Проведение акций, 
посвященных 
международным Дням
борьбы с 
наркоманией, отказа 
от курения,

без 
финансирова
ния

- - - июнь 2024г.
июнь 2025г.
июнь 2026г.

 МУ « 
Верхнедобринск
ий ЦК»(по 
согласованию)
СОШ (по 
согласованию)

6 Изготовление  
листовок, памяток по 
вопросам 
профилактики 
наркомании

без 
финансирова
ния

- - - в течении 
года 
2024-
2026г.г.

Администрация 
Верхнедобринск
ого сельского 
поселения

7 Проведение 
мероприятий по 
выявлению и 
уничтожению 
незаконных посевов и 
очагов дикорастущих 
наркосодержащих 
растений

без 
финансирова
ния

- - - в течении 
года 
2024-
2026г.г.

Администрация 
Верхнедобринск
ого сельского 
поселения 




